
Nr. 18 (417) 2012. gada novembris I/II

LĒDMANES  TAUTAS  NAMĀ
17. novembrī 15.00

VALSTS SVĒTKU 
PASĀKUMS

„ZINU, ZINU TĒVA SĒTU”
Vizuāls ieskats Lēdmanes pagastā.

Piedalās dāmu vokālais ansamblis STARI.

SAVĀDS SPĪDUMS

Mana dzimtene maza kā svēteļa ligzda
Un grūti bij tajā pat iestatīt abas kājas
Bet tā tomēr ir sirds
Bet tās tomēr ir mājas

Man dzimtene maza kā kniepadata
Bet tas ir sākums kurā es atgriezties varu
Pārvērties vējā
Pa garu garu 
Vakara saules staru

Manu dzimteni es varu uzlikt vienā punktā uz papīra
Kamēr tā ir ar mani
Krūtīs apraktā sidraba nauda
Dzelmē grimušie zvani

Manu dzimteni varu tā samazināt
Ka citam to nebūs nedz redzēt nedz zināt

Un tikai acis ar savādu spīdumu
Vai ubaga izdzītībā vai augstos godos
Savu sakāmo sacīs un mani nodos

Tāda gaisma ir tiem kas sevi neaizliedz
Tādas acis kā gājputni lido un kliedz:
Ma – na   dzim – te – ne!
  Knuts Skujenieks

Gunu Jansoni, Anastasiju Mežiņu
un Ingu Galvāni

JUMPRAVĀ
Silviju Kucinu un Inesi Neretu

LĒDMANĒ

JUMPRAVAS KULTŪRAS NAMĀ
16. novembrī 19.00

VALSTS SVĒTKU KONCERTS
„DZIESMA.  BRĪVĪBA. LATVIJA”

Ieeja brīva.

22.00 SVĒTKU BALLE 
ar Birzgales pūtēju orķestri 

un muzikantu Gundaru. Ieeja 2 Ls.

Cienījamie novadnieki, sveicu Jūs Latvijas Republikas 94. dzimšanas dienā!
Lai katra jauna diena ir jauns sākums, jauna izdevība savu varēšanu un spēku 

ieguldīt savas ģimenes, pagasta, pilsētas, novada un Latvijas labā! 
Mums jātic sev, savai varēšanai un savam spēkam. 

Tas ir mūsu darbos, mūsu attiecībās, zināšanās un uzņēmībā.
Tiksimies svētkos – Jumpravā, Lēdmanē, Lielvārdē!

Lielvārdes novada domes priekšsēdētājs Imants Balodis

Lielvārdes novada pašvaldības 
priekšsēdētāja Imanta Baloža 

svētku uzruna. 
Apbalvošana. Svētku koncerts.

22.00 SVĒTKU BALLE 
kopā ar grupu „Ķirmji” no Madonas.

Ballei iespējams pieteikt galdiņu, 
tālr. 29192564.

S V Ē T K U   P A S Ā K U M I   N O V A D Ā

LIELVĀRDES NOVADA VALSTS SVĒTKU PASĀKUMOS SVEIKSIM

KULTŪRAS NAMĀ „LIELVĀRDE”
17. novembrī 18.00

LATVIJAS REPUBLIKAS 
PROKLAMĒŠANAS 

94. GADADIENAS SVĒTKU PASĀKUMS

„PIE LIELVĀRDES 
DAUGAVAS KRASTĀ”

Annu Glīzdenieci un Guntu Baltruku
LIELVĀRDĒ

Apbalvojumu „Goda Lielvārdietis” 
PASNIEGSIM

Allai Kuhaļskai un Zentai Reizniecei



LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBĀ

2

NR. 18 (417) 2012. GADA NOVEMBRIS I/II

APSTIPRINĀTI SAISTOŠIE NOTEIKUMI
● Grozījumi Lielvārdes novada domes 27.01.2010. 
saistošajos noteikumos „Par maznodrošinātas ģime-
nes (personas) statusa noteikšanu Lielvārdes novadā”.
● Grozījumi Lielvārdes novada domes 23.02.2011. 
saistošajos noteikumos „Par Lielvārdes novada pašval-
dības sociālajiem pabalstiem”.
● Par Lielvārdes pilsētas ielu ikdienas uzturēšanas un 
lietošanas kārtību.

Saistošie noteikumi tiks sūtīti saskaņošanai uz Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju.

APSTIPRINĀTI
● Lielvārdes novada pašvaldības vispārējās pirmskolas iz-
glītības iestādes „Zvaniņš” nolikums.
● Grozījumi Jumpravas mūzikas un mākslas skolas noliku-
mā.
Ar nolikumiem varēs iepazīties pašvaldības mājaslapā.

PĀRPILDĪTS 2012. GADA PLĀNOTAIS 
IEDZĪVOTĀJU IENĀKUMA NODOKLIS

Lielvārdes novada pašvaldības 2012. gada plānotais 
iedzīvotāju ienākuma nodoklis uz 2012. gada 1. oktobri ir 
pārpildīts par 86956 latiem.
DOME NOLĒMA:
● Palielināt Lielvārdes novada pašvaldības budžeta ieņē-
mumu daļu iekasētā iedzīvotāju ienākuma nodokļa apmē-
rā – par 80000 latiem,
● Palielināt rezerves fondu izdevumu daļā par 80000 la-
tiem, tostarp rezervēt Ls 37141 Lielvārdes novada pašval-
dības iestāžu energoresursu (elektrība, gāze, degviela) un 
komunālo maksājumu faktisko izdevumu segšanai 2012. 
gadā.
● Veikt grozījumus saistošajos noteikumos Nr. 3 „Par Liel-
vārdes novada pašvaldības 2012. gada budžetu”.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
2012. gada 31. oktobrī                                Nr. 17

GROZĪJUMI LIELVĀRDES NOVADA DOMES 15.02.2012. 
SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS Nr. 3 “PAR LIELVĀRDES 

NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012. GADA BUDŽETU”
Izdarīt Lielvārdes novada domes 15.02.2012. sais-

tošajos noteikumos Nr. 3 „Par Lielvārdes novada paš-
valdības 2012. gada budžetu” šādus grozījumus:
1. Izteikt 1. punktu šādā redakcijā:
„1. Apstiprināt Lielvārdes novada pašvaldības pamatbu-
džetu 2012. gadam ieņēmumos 7266315 latu apmērā ( 
kopā ar mērķdotācijām, t.sk. bankas konta atlikums uz 
01.01.2012 Ls 1012726 un aizdevums Ls 328774), izdevu-
mos 7266315 latu apmērā (kopā ar mērķdotācijām, t.sk. 
kredītu atmaksa Ls 340578 un līdzdalība kapitālsabiedrībā 
Ls 322329), saskaņā ar 1. pielikumu.”
2. Izteikt 2. punktu šādā redakcijā:
„2. Apstiprināt Lielvārdes novada pašvaldības 2012. gada 
speciālā budžeta ieņēmumus 121219 latu apmērā (t.sk. 
bankas kontu atlikums Ls 4058), izdevumos 121219 latu 
apmērā saskaņā ar 2. pielikumu.

PIEŠĶIRTS FINANSĒJUMS
Ls 600 – Andreja Pumpura Lielvārdes muzejam dalībai 

tūrisma izstādē Balttour 2013.  
Ls 1500 – Lēdmanes pagasta pārvaldei teritorijas sa-

kopšanas un labiekārtošanas darbiem.
Ls 1692 – Sandras Sabīnes Jaundalderes poēmas 

„Desmit dziesmas par balto bruņinieku” izdošanai. Grāma-
ta būs pašvaldības īpašums un tiks izmantota dāvināšanai, 
piemēram, skolu absolventiem.

Domes sēdē 31. oktobrī

PALIELINĀTS PROJEKTA LĪDZFINANSĒJUMS
No Ls 1000 uz Ls 2500 palielināts līdzfinansējums 

biedrībai „Dzīvo dejā” projekta „Aužat manim bāleliņ 
dancojamu lindraciņ” īstenošanai, kas paredz iegādāties 
tautas tērpus Lielvārdes pašvaldības deju kolektīvam 
„Pūpolītis”.

Biedrība „Zied zeme” akceptējusi projektu un virza to 
tālākai vērtēšanai Lielrīgas Lauksaimniecības pārvaldē ar 
nosacījumu, ka projekta īstenotāja līdzfinansējums ir nevis 
10% (Ls 1000), bet 25% (Ls 2500). Atbalsta intensitātes 
samazinājums pamatots ar to, ka projekta rezultātā tiks 
iegādāti tautas tērpi pašvaldības deju kolektīvam.

SADALĪTA VALSTS BUDŽETA MĒRĶDOTĀCIJA 
AMATIERKOLEKTĪVIEM

2012. gada 18. septembrī Ministru kabinets pieņēma 
noteikumus Nr. 629 „Kārtība, kādā tiek aprēķināta un 
sadalīta valsts budžeta mērķdotācija pašvaldības tautas 
mākslas kolektīvu vadītāju darba samaksai un valsts 
sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām 2012. 
gadā”.
DOME NOLĒMA:
Sadalīt piešķirto valsts budžeta mērķdotāciju Ls 5274, 
palielinot kolektīvu izdevumu tāmes:

•	 Lielvārdes amatierkolektīviem – Ls 2260,
•	 Jumpravas amatierkolektīviem – Ls 1695,
•	 Lēdmanes amatierkolektīviem – Ls 1319.

APSTIPRINĀTI AMATI
Apstiprinātas Jumpravas speciālās internātpamatskolas 
amati, kuriem pienākas speciālās piemaksas, kā arī 
piemaksu apmērs.

PIEŠĶIRTS PABALSTS
Latvijas Republikas proklamēšanas 94. gadadienā 

pabalsts Ls 30 tiks izmaksāts Lielvārdes novada politiski 
represētām personām, Latvijas nacionālajiem karavīriem, 
Nacionālās pretošanās kustības dalībniekiem un 
Černobiļas avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem. 

Lielvārdes novadā reģistrēta 91 politiski represēta 
persona (Lielvārdē – 59, Jumpravā – 24, Lēdmanē – 8), 
divi Latvijas nacionālie karavīri, trīs Nacionālās pretošanās 
kustības dalībnieki un 31 Černobiļas avārijas seku 
likvidēšanas dalībnieks (Lielvārdē – 21, Jumpravā – 6, 
Lēdmanē – 4).

MIKROAUTOBUSS TIKS NODOTS SPORTA CENTRAM, 
PAŠVALDĪBAS VAJADZĪBĀM PIRKS JAUNU AUTOMAŠĪNU

Lielvārdes novada pašvaldībā saņemts Lielvārdes 
novada sporta centra direktora Ainara Puķīša iesniegums 
ar lūgumu piešķirt finansējumu mazlietota mikroautobusa 
iegādei skolas vajadzībām. Tautsaimniecības komitejā 19. 
septembrī deputāti izteica priekšlikumu mikroautobusu 
OPEL VIVARO, kuru dienesta braucieniem pašlaik izmanto 
izpilddirektors, nodot Sporta centram, un izpilddirektoram 
iegādāties jaunu automašīnu.

Dome nolēma iegādāties Lielvārdes novada 
pašvaldības Administrācijas vajadzībām jaunu automašīnu 
vērtībā līdz Ls 16000.

Mikroautobuss OPEL VIVARO (valsts reģ. Nr. HF2434) 
pēc iepirkuma procedūras tiks nodots lietošanā Lielvārdes 
novada sporta centram.

PIEŠĶIRTS PILNVAROJUMS
Lielvārdes novada pašvaldības Administrācijas 

Finanšu un grāmatvedības nodaļas vecākā finansiste tiek 
pilnvarota pieņemt lēmumus Nodokļu atbalsta pasākuma 
likumā noteiktajos gadījumos.

Aicinām iedzīvotājus piedalīties Enerģijas forumā, kur 
notiks diskusija par trīs aktuāliem jautājumiem Lielvārdes 
novadā:
•	 Ēkas (jaunas, esošās, sabiedriskās, vēsturiskās; to 

siltināšana un citi pasākumi (uzvedības un paradumu 
maiņa; energoefektīva apsaimniekošana); 

•	 Siltumapgāde un elektroenerģijas ražošana (kolektori, 
biomasa, kondensācijas katli, siltumsūkņi, koģenerācija, 
paneļi, ēku apsaimniekošanas sistēmas);

•	 Energoaudits un energoefektivitātes pasākumi. 

Decembrī aicinām Lielvārdes novada iedzīvotājus 
UZ ENERĢIJAS FORUMU

Laiks: 2012. gada 13. decembris plkst. 18:00 – 20:30
Vieta: Kultūras nams „Lielvārde” (2. stāva zāle) Parka 
ielā 3 Lielvārdē.
Pieteikšanās: līdz 2012. gada 5. decembrim, e–pasts: 
inga.leonova@lielvarde.lv, tel. 28654234. 

Aktuālo jautājumu un situācijas īsu apskatu sniegs SIA 
„EkoDoma” pārstāve Marika Rošā. 

Foruma diskusiju vadīs Haralds Burkovskis.

ENERĢIJAS FORUMS TIEK FINANSĒTS AR EIROPAS SAVIENĪBAS FINANŠU PROGRAMMAS “INTELIĢENTA ENERĢIJA EIROPAI” ATBALSTU.

NOTIKS CIRSMU IZSOLE
Apstiprināti izsoles noteikumi Lielvārdes novada paš-

valdībai piederošās kustamās mantas – nekustamajā īpa-
šuma „Meža gabali”, Jumpravas pagastā, Lielvārdes novadā, 
3. kvartālā atrodošos trīs cirsmu pārdošanai. Apstiprināta 
atklātās mutiskās izsoles sākumcena un Izsoles noteikumi.
Izsole notiks Lielvārdes novada pašvaldības sēžu zālē 
(310. telpa) Raiņa ielā 11A, Lielvārdē 2013. gada 24. 
janvārī pulksten 10.00.

APSTIPRINĀTI IZSOLES REZULTĀTI
Apstiprināti Lielvārdes novada pašvaldībai piederošā 

nekustamā īpašuma „Kūdraiņi” Lēdmanes pagastā otrās 
izsoles rezultāti. Pirkuma līgums par summu Ls 27000 tiks 
slēgts ar SIA „Eldora”.

IZSOLĒ PĀRDOS LIETOTAS DZELZSBETONA PLĀTNES
Lielvārdes novada pašvaldības kustamā manta – 

25 lietotas dzelzsbetona plātnes tiks pārdotas atklātā 
mutiskā izsolē ar augšupejošu soli. Apstiprināti plātņu 
izsoles noteikumi un nosacītā sākumcena – Ls 3500.

Izsoles dalībnieku reģistrācija notiek līdz 2012. 
gada 21. novembra pulksten 15.00, Lielvārdes novada 
pašvaldībā, 300. kabinetā, Raiņa ielā 11A, Lielvārdē.

Izsole notiks Lielvārdes novada pašvaldības sēžu 
zālē (310. telpa), Raiņa ielā 11A, Lielvārdē 2012. gada 22. 
novembrī pulksten 9.00.

IZBEIGTA LIELVĀRDES NOVADA POLITISKI REPRESĒTO 
PERSONU STATUSA NOTEIKŠANAS KOMISIJAS DARBĪBA

Saskaņā ar grozījumiem likuma „Par politiski 
represētās personas statusa noteikšanu komunistiskajā 
un nacistiskajā režīmā cietušajiem” 11. panta pirmajā daļā: 
„politiski represētās personas statusu piešķir Pilsonības 
un migrācijas lietu pārvaldes amatpersona”, Lielvārdes 
novada politiski represēto personu statusa noteikšanas 
komisijas darbība tiek izbeigta.

TERITORIJAS PLĀNOŠANA
Pieņemts lēmums par zemes ierīcības projektu izstrādi 
zemes vienībām:

•	 „Lazdiņas” (platība 20,2 ha) Lēdmanes pagastā,
•	  „Pošķes” (platība 37,4 ha) Jumpravas pagastā,
•	 Stacijas ielā 12 un Vidus ielā 12 Lielvārdē, Lielvārdes 

novadā.
Apstiprināts zemes ierīcības projekts zemes vienībai 
„Dzelmes” Lēdmanē, Lēdmanes pagastā.

LIELVĀRDĒ BŪS MUIŽAS IELA
Saskaņā ar Lielvārdes novada domes apstiprināto 

zemes ierīcības projektu zemes vienībai Parka ielā 3 
Lielvārdē, projektētās zemes vienības Nr. 8 teritorija 
paredzēta jaunas pašvaldības ielas izveidošanai.

Plānotajai jaunveidojamai ielai piešķirts nosaukums – 
Muižas iela.

NOLEMTS PĀRVIETOT PIEMIŅAS AKMENI
Ņemot vērā Lielvārdes novada iedzīvotāju priekšli-

kumu, tika izvērtēti piemiņas akmens Otrā pasaules karā 
kritušajiem, kas atrodas Lielvārdes centra laukumā, uz-
stādīšanas vēsturiskie apstākļi. Dome nolēma pārvietot 
piemiņas akmeni uz pašvaldības īpašumu Meža ielā 18A, 
Lielvārdē.

Nākamā plānotā domes sēde notiks 
28. novembrī 15.00.

Lai atvieglotu rēķinu apmaksu un paplašinātu norē-
ķinu tīklu, SIA „Lielvārdes Remte” ir vienojusies ar veikalu 
tīklu „Maxima” par rēķinu apmaksas iespēju veikalu kasēs. 
Maksājumu varēs veikt gan iemaksājot skaidru naudu, gan 
maksājot ar karti. Rēķinu var ērti apmaksāt, veicot ikdienas 
pirkumus – tam ir tāds pats svītru kods kā parastajām pre-
cēm, tāpēc rēķina samaksai nepieciešamais laiks ir īss, un 
papildu rindas neveidosies.

Uzņēmuma komunālo pakalpojumu rēķinu nomaksa ir 
pieejama visās 776 „Maxima” veikalu kasēs Latvijā. Komisi-
jas maksa par šo pakalpojumu tāpat kā par citiem rēķinu 
apmaksas veidiem ir 0,20 Ls. Par katru komunālo pakalpo-
jumu rēķinu apmaksu pircēja „Paldies” kartē tiks ieskaitīti 
0,05 Ls, lai tos varētu izmantot nākamo pirkumu veikšanai.

Komunālo pakalpojumu 
rēķinus varēs apmaksāt 
arī veikalu tīkla „MAXIMA” kasēs

Informē  SIA  «LIELVĀRDES  REMTE»



sperti, tulkotāji, 
sabiedrisko attie-
cību darbinieki, 
drošības, ēdināša-
nas un uzkopšanas 
personāls). Tieši ES 
institūciju lielais bi-
rokrātiskais aparāts 
ir visvairāk aprunā-
tais un kritizētais 
aspekts to darbībā.

Dienas otrā 
puse pagāja, iepa-
zīstot Briseles vec-
pilsētu un iegādā-
jot suvenīrus mā-
jiniekiem. Pilsētas 
“sirds” ir Lielais lau-
kums ar beļģu arhi-
tektūras šedevriem 
– Rātsnams, ģilžu 
namiem, statujām. 
Šķiet, visa vecpil-
sēta smaržoja pēc 
tikko ceptām vafe-
lēm, un reti kurš ar 
tām nemielojās. Jāpērk bija arī beļģu šokolāde, ķiršu alus un 
jāpasēž beļģu krodziņā.

Atpakaļceļā izbaudījām burvīgu ekskursiju Drēzdenē. 
Ceļā ļāvāmies sarunām ar jauniegūtajiem draugiem, kā arī 
nebeidzām brīnīties par poļiem, cik viņi strādīgi un cik mērķ-
tiecīgi prot izmantot Eiropas naudu, lai uzbūvētu ļoti mo-
dernas automaģistrāles simtiem kilometru garumā.

Mācību brauciens deva nebijušu pieredzi, jaunus drau-
gus, neaizmirstamus iespaidus un jaunas zināšanas. Katru 
gadu Lielvārdes vidusskolas skolēni apmeklē Latvijas valsts 
augstākās varas institūcijas – Saeimu, Ministru kabinetu, 
Augstāko tiesu u.c. un iepazīst to darbību klātienē. Iespē-
jams, ka pienācis laiks jauniešiem nopietnāk apgūt ES insti-
tūcijas un to darbību. Jo mēs spējam objektīvi spriest tikai 
par to, ko esam iepazinuši.

Vēlos pateikt paldies Eiropas Parlamentam par doto ie-
spēju apmeklēt EP, finansiāli nodrošinot braucienu un per-
sonīgi Sandrai Falkai par perfekto ceļojuma organizāciju. 

3

NR. 18 (417) 2012. GADA NOVEMBRIS I/II

2012. gada 14. līdz 18. oktobris. Mēs – 45 Latvijas Soci-
ālo zinību metodisko apvienību vadītāji Valsts izglītības un 
satura centra (VISC) speciālistes, sociālo zinību metodiskās 
apvienības vadītājas Sandras Falkas ciešā uzraudzībā un gā-
dībā esam mācību braucienā uz Briseli. Precīzāk – uz Eiropas 
Parlamentu (EP), lai klātienē skatītu, kur un kā top Eiropas 
Savienības (ES) likumi un tiek apstiprināts ES budžets, kas 
ietekmē ap 500 miljoniem ES iedzīvotāju dzīvi, tajā skaitā arī 
mūs – Latvijas cilvēkus.

Braucām ar autobusu – 2 dienas turp un 2 atpakaļ, vienu 
dienu veltot Eiropas Parlamenta apmeklēšanai un ES galvas-
pilsētas Briseles apskatei. Pabijām četrās valstīs, kopumā no-
braucot vairāk kā 4000 km, līdz ar to iespaidu un gūto atziņu 
ir daudz vairāk nekā tipiskā mācību braucienā.

16. oktobra rītā pie EP centrālās ēkas satikāmies ar 
mūsu gidi Briselē un semināra vadītāju Lauru Zandersoni. 
Var teikt, ka, pateicoties tieši viņas organizatores talantam 
bija iespējams mūsu grupas brauciens. Laura jau 8 gadus 
dzīvo Briselē un strādā šajā ES institūcijā, ir tulkotāja un brīvi 
pārvalda astoņas svešvalodas. Viņas dzimtā pilsēta ir Talsi.

EP apmeklējuma programmā bija divas daļas. 1. daļa – se-
minārs par Eiropas Parlamentu, kā arī jautājumu un atbilžu 
laiks. Laura brīvā un saistošā veidā stāstīja par EP darbību un 
atbildēja uz mūsu jautājumiem. EP pastāv kopš 1958. gada 
un ir vienīgā ES iestāde, kuru tiešās vēlēšanās ievēl dalībval-
stu pilsoņi. Nākamās Eiropas Parlamenta vēlēšanas notiks 
2014. gada jūnijā. Gandrīz 50% no likumiem, ko pieņem 
Saeima Latvijā, vispirms top Eiropas Parlamentā. Tur strādā 
754 deputāti no 27 ES valstīm. Mūsu gide Laura uzsvēra, ka 
pilnīgi visi lēmumi, kas top EP, vienmēr ir zināmi visu valstu 
valdībām un visām ministrijām jau labu laiku iepriekš un 
tiek pieņemti, saskaņojot ar attiecīgajām institūcijām. Tāpēc 
viņu pārsteidzot bieži dzirdētie Latvijas politiķu izteikumi, 
ka kaut kāds lēmums Briselē ir pieņemts bez dalībvalstu 
ziņas. Tā, acīmredzot, ir nevēlēšanās pašiem uzņemties at-
bildību par kāda jautājuma risināšanu. Kā klasisks piemērs 
neziņai un stereotipiskajai domāšanai skanēja kādas skolo-
tājas uzdotais jautājums: „Kā tad tur esot bijis ar tām cukura 

S A B I E D R I S K A J Ā S  O R G A N I Z Ā C I J Ā S

Gandarījums pēc savu
ideju realizēšanas
Ilze Kreišmane, 
LAF projektu vadītāja

Veiksmīgi noslēdzies trešais un pēdējais gads Lēdmanes/Jumpravas dalībai KNHM 
programmā „Sabiedrība ar dvēseli”. Trīs gadu laikā iesniegti 36 projektu pieteikumi, no 
tiem 23 projekti apstiprināti un 22 īstenoti. Priecē lēdmaniešu un jumpraviešu aktivitāte 
un vēlme iesaistīties savas vides pilnveidošanā.

Sadarbība ar KNHM Lielvārdes novadā sākās 2006. gadā, kad LAF piekrita pārraudzīt 
lielvārdiešu līdzdalību programmā „Sabiedrība ar dvēseli”. Toreiz trīs gados no 2006. Līdz 
2008. gadam Lielvārdē tika īstenoti 43 projekti. Jau no 2006. gada izdevniecība „Lielvārds” 
ir atbildīga par „Sabiedrība ar dvēseli” ikgadējā žurnāla izdošanu. Visas Latvijas KNHM 
noslēguma pasākums janvārī jau ceturto reizi notiks Lielvārdē.

2010. gadā, kad Lielvārdes novadam pievienojās Lēdmane un Jumprava, KNHM 
piekrita, ka arī šiem iedzīvotājiem jādod iespēja piedalīties programmā „Sabiedrība ar 
dvēseli”. Šogad Lēdmanē un Jumpravā tika īstenoti šādi projekti:
1. Māju „Cīruļi” Lēdmanē kāpņu telpu remonts, projekta vadītāja Vita Ervalde.
2. Angļu valoda vismazākajiem Lēdmanes bērnudārzā un mācību materiālu izveide, projekta 
vadītāja Ieva Sala.
3. Mājas Daugavas 19 –1 Jumpravā logu nomaiņa, projekta vadītājs Oskars Lesničenoks.
4. Mājas Ozolu 3 Jumpravā balkonu nomaiņa, projekta vadītājs Mareks Borozkins.
5. Jumpravas Mākslas un Mūzikas skolas gaiteņa remonta un apgaismošanas otrā fāze, 
projekta vadītāja Inese Medne
6. Dabas zinību un mājturības centra un zaļās klases izveide Jumpravas bērnudārza, projekta 
vadītāja Dace Kļava.
7. Apstādījumu izveide un iekopšana Jumpravas bērnudārza teritorijā, projekta vadītāja 
Dace Kļava.
8. Rotaļu laukuma izveide bērniem ar īpašām vajadzībām pie Jumpravas bērnu dārza, 
projekta vadītāja Anita Stepiņa.

Visi projektu īstenotāji tiks sumināti Jumpravā Valsts svētku pasākumā 16. novembrī, 
kā arī tiks paziņots, kurš no projektiem janvārī saņems KNHM balvu 500 EUR apmērā.

Lielvārdes novada ļaudis vairs apturēt nevar! Viņi ir izjutuši gandarījumu, kuru 
iespējams baudīt tikai pēc savas idejas realizēšanas, un sapratuši, ka viņi ir spējīgi uz 
lielām lietām. Darīsim visu, lai turpinātu mūsu iedzīvotājiem dot šādas iespējas. Vēlreiz 
apsveicam visus programmas „Sabiedrība ar dvēseli” dalībniekus!

Aina Lukašunas, 
Lielvārdes, Ķeguma un Ikšķiles novadu Vēstures un sociālo zinību 
skolotāju metodiskās apvienības vadītāja

Aina Lukašunas Eiropas Parlamentā 
pie dalībvalstu karogiem.

Oktobra vidū Zviedrijas pilsētu Noras un Hedemoras Rotari kluba biedri bija devušies 
savā kārtējā labdarības braucienā uz Latviju. Šoreiz viņi atveda darbarīkus Zilā krusta Lēd-
manes sociālās rehabilitācijas centram.

Noras un Hedemoras pilsētu Rotari klubu sadarbība ar Latviju vieno kopš 1991. gada, 
kad pirmo reizi kluba biedri apmeklēja mūsu valsti un uzsāka ciešu sadarbību ar Bausku. 
Tur joprojām ir viņu draugi, bet rotarieši ir priecīgi, ka sadarbība jau otro gadu turpinās arī 
ar Lielvārdes novadu.

Rotarieši ļoti interesējās par organizāciju Zilais krusts un Lēdmanes sociālās rehabili-
tācijas centra darbību, kapelas un dzīvojamo telpu būvi, priecājās par centra amatnieku 
veikumu, bija pārsteigti un priecīgi par Trušu karalisti.

Draudzīga saruna rotariešiem bija arī Lielvārdes novada pašvaldībā, kur tos sagaidīja 
domes priekšsēdētājs Imants Balodis. Savukārt kultūras darba vadītāja Dace Jansone bija 
parūpējusies, lai rotarieši saņem sveicienus un suvenīrus no cilvēkiem, kuriem viņi novadā 
bija snieguši palīdzību sava pagājušā brauciena laikā.

Profesors Jans Ulfbergs, Noras un Hedemoras Rotari kluba prezidents atzinās, ka ir ļoti 
priecīgs būt Latvijā, viņam patīk draudzīgie cilvēki, kas viņus šeit sagaida. Palīdzību kādam, 
kam klājas grūtāk, Jans Ulfbergs uzskata par pašsaprotamu. Zviedrijā ir augstāks dzīves 
līmenis, cilvēkiem Latvijā viņu palīdzība noderēs – tas ir vienīgais iemesls, lai darba dienas 
beigās, ziedojot savas brīvdienas un līdzekļus, kopā ar domubiedriem dotos uz Latviju.

PALĪDZĒT – TAS IR PAŠSAPROTAMI
Beata Kempele

Mācību brauciens uz Briseli
Noras un Hedemoras rotarieši Lēdmanē. Centrā – Lēdmanes sociālās rehabilitācijas centra 

vadītājs Kārlis Dreimanis un Lielvārdes pašvaldības kultūras darba vadītāja Dace Jansone. Autores foto.

fabrikām Latvijā?” Laurai vien atlika atgādināt sen zināmo 
faktu, ka lēmumu par šo fabriku slēgšanu pieņēmām taču 
paši, saņemot kompensācijās miljonus...

EP ir 20 komitejas, un komiteju līmenī tiek aicināti dažā-
du interešu grupu pārstāvji braukt uz Briseli un izteikt savu 
viedokli noteiktā jomā. Latvijā aktīvi darbojas un savu no-
stāju Briselē pauž zemnieki un arī pašvaldību pārstāvji.

Deputātu vietu skaitu Parlamentā nosaka aptuveni 
proporcionāli katras valsts iedzīvotāju skaitam. Vismazākais 
deputātu skaits ir 6, bet vislielākais ir Vācijai – 99. Latvijai Ei-
ropas Parlamentā ir 9 deputāti. Visi deputāti parlamentā nav 
apvienojušies pēc valstiskās piederības, bet strādā politiska-
jās grupās vai frakcijās atbilstoši saviem uzskatiem. Un tās ir 
8 grupas. Piemēram, “Vienotības” pārstāvji Sandra Kalniete, 
Krišjānis Kariņš, Kārlis Šadurskis un Inese Vaidere darbojas 
Eiropas Tautas partijas grupā (Kristīgie demokrāti – ETP), bet 
katrs no deputātiem strādā arī kādā no komitejām. Sandra 
Kalniete darbojas Iekšējā tirgus un patērētāju aizsardzības 
komitejā un Lauksaimniecības un lauku attīstības komitejā. 
Pagājušajā gadā viņa pēc savas iniciatīvas uz Latviju uzaici-
nājusi grupu eiroparlamentāriešu, lai viņi reālāk spētu no-
vērtēt situāciju Latvijas laukos un pēc tam atbalstītu mūsu 
zemnieku prasības EP.

Ivars Godmanis (politisko partiju nepiederīgs) darbojas 
Eiropas Liberāļu un demokrātu apvienības grupā (AIDE). 
Latvijas pārstāvji EP vēl ir Alfrēds Rubiks, Tatjana Ždanoka, 
Roberts Zīle un Aleksandrs Mirskis.

Vairāk par EP darbu var uzzināt mājas lapā      www.
europarl.lv

Par ļoti interesantu un aizraujošu izvērtās programmas 
2. daļa – EP apmeklētāju centra “Parlamentarium” apmeklē-
šana. To atvēra 2011. gada oktobrī. Šeit var iepazīt Eiropas 
integrācijas vēsturi un ES ietekmi uz mūsu ikdienas dzīvi ar 
interesantu un interaktīvu multivides displeju palīdzību.

Parlaments pašlaik strādā 23 oficiālās valodās. Deputāti 
ceturtdienās brauc mājās un pirmdienās atgriežas darbā. 
EP biroju ēkas atrodas Briselē, Strasbūrā un Luksemburgā. 
Tajās ir 10552 biroju telpas un 156 sanāksmju telpas, kurās 
papildus 754 EP deputātiem un viņu 2000 personīgajiem 
palīgiem tiek nodarbināti aptuveni 6400 darbinieku (ek-



NR. 18 (417) 2012. GADA NOVEMBRIS I/II

4

R A Ž O T S  N O V A D Ā

LĒDMANĒ BŪS TAUTAS UNIVERSITĀTE!
Projekta oficiālais nosaukums ir „Lēdmanes ģimeņu centra izveidošana”, un to kopš 

2009. gada realizē lēdmaniešu dibinātā biedrība „Novadnieki”. Tautas universitātes 
ēka top uz vecās pienotavas pamatiem. Universitātes projekta pirmajā daļā plānots 
Ģimenes centrs, un Tālis ir pārliecināts – tas jāpabeidz pēc iespējas ātrāk: „Mūsu paaudzes 
uzdevums ir radīt vietu un apstākļus, kur darboties bērniem. Tas Lēdmanē nav izdarīts ne 
pie vienas varas. Tautas universitātē varēs izglītoties, spēlēties, sanākt un savas intereses 
realizēt jaunieši. Te jāierīko zāle sarīkojumiem, mācību telpas, viesnīcas istabas. Neviens 
cits to mūsu vietā neizdarīs.” Lēdmanē ir seši pašdarbības kolektīvi, bet mēģinājumi notiek 
pielāgotās telpās bērnudārzā. Tālis pastāsta, ka Lēdmanes tautas nams kādreiz bijis Lobes 
krogā. Arī tagad tas „piesedz robus” un kalpo arī kā saieta nams. Nopietni koncerti var 
notikt Lēdmanes baznīcā, bet tur nenotiks deju vakari.

Par atbalstu projekta realizēšanā jāpateicas PPPB „Zied zeme”, Lielvārdes novada 
pašvaldībai, „Zilajam krustam”. Bet darāmā vēl ir ļoti daudz – jāievelk siltuma, ūdens, 
kanalizācijas komunikācijas. Lielas cerības biedrībai „Novadnieki” ir uz pašvaldības 
palīdzību un cilvēku atbalstu. 

Tālis atceras, kā baznīcas būvniecība Lēdmanē saliedēja cilvēkus:„ Arī tagad ļoti 
svarīgi apvienoties un uzcelt Tautas universitāti, jo mums ir spārni jāaudzē. Nav jābaidās 
no augsta lidojuma, kā dvašu iepūtīsim, tā lidosim.” 

Mums ir spārni jāaudzē
Beata Kempele

BAZNĪCA APVIENO, DZĪVO UN CEĻ GARU
Lēdmanes guļbūves baznīca atrodas blakus topošajai Tautas universitātei un ir Tāļa 

Salas idejas iemiesojums un meistardarbs.
Tālis ir pārliecināts, ka ļoti svarīgs bijis pats baznīcas celšanas process, cilvēku 

vēlēšanās radīt. Visi, kas tika uzrunāti, visu kristīgo konfesiju pārstāvji, arī musulmaņi, 
atbalstīja baznīcas celtniecību. Cilvēkiem bija ļoti svarīgi apvienoties, uzkult sabiedrisko 
domu.

Tālis atzīst, ka baznīcā darāmā vēl daudz, jāuztaisa atverami logi, arī ērģeles jāatjauno, 
bet svarīgākais ir baznīcas gars. Un tas Lēdmanes baznīcā ir jūtams, tas ceļ, apvieno un 
iedvesmo. Atmosfēra, kas arī laicīgu pasākumu laikā rodas nelielajā, mājīgajā dievnamā, ir 
apbrīnojama. Te dvēsele atsilst.

Tālis Sala 1. decembrī aicina visus uz Goran Gora koncertu Lēdmanes dievnamā. Un ir 
pilnīgi skaidrs – tie būs svētki un dāvana dvēselei.

Pats meistars uzskata, ka Lēdmanes baznīca ir vislatviskākā baznīca Latvijā, un ir labi, 
ka te notiek arī laicīgi pasākumi, koncerti, jo dvēseli var uzrunāt arī augstvērtīgs mākslas 
darbs. Tālis ir pārliecināts – viss notiek tā, kā tam jānotiek.

ŠŪPOLES LIEK DOMĀT PAR DZĪVES LĪDZSVAROŠANU
Mūsu saruna no baznīcas pāriet uz Šūpoļu parku. Veidot šūpoļu parku Ķeipenes 

pagasta „Zušos” Tālis piekritis, jo saskatījis šūpolēs līdzekli materializēt domu, savu 
filozofiju. Tālim baznīca, Tautas universitāte un „Šūpoļu parks” ir viena ceļa posmi, kuru 
uzdevums ir parādīt, kas mēs esam.

Tāļa darinātās „Milžu šūpoles” ir 11 metru augstas, tās šobrīd ir augstākās Latvijā. 
Pēc meistara ieceres pirmā šūpoļu platforma attēlo materiālo pasauli, cilvēka ķermeni 

ar instinktīvu dzīvības spēku, otrā platforma – nemateriālo pasauli ar prātu, kura spēks 
ir intelekts, trešā platforma – metafizisko pasauli, kur mājo dvēsele ar jūtu spēku. Tālis 
vēlējies parādīt – šie trīs spēki nosaka mūsu dzīvi:  „Jo šie spēki lielākā savstarpējā līdzsvarā, 
jo vairāk mēs kļūstam par Cilvēkiem. Katram no šiem spēkiem ir savs spēka avots jeb 
svētnīca. Dvēselei tā ir baznīca, prātam – skola, ķermenim – veselīgs dzīvesveids.” 

Un Tālis, stāvot pie baznīcas Lēdmanē, parāda – te ir viss: baznīca, Tautas universitāte, 
labiekārtots stadions. Spēku līdzsvarošana paliek mūsu ziņā. 

Bet nokļūstot Ķeipenes šūpoļu parkā saproti, ko Tālis domājis, sakot, ka šūpoles 
simbolizē instinktu, intelekta un jūtu spēka attiecības, mūsu vērtības, mūsu vājumu un  
spēku.

Latvijas Amatniecības kameras meistars namdaris Tālis Sala ciemiņus 
sagaida Lēdmanē, Saliņu māju pagalmā, kur aug trīs ozoli, kas iezīmē 
dziesmā „Likteņdzirnas” apdziedātā meldera mājas.

Lai gan Tālis zina, ka braucam veidot materiālu rubrikai „Ražots 
novadā”, lai pastāstītu par guļbūvju un ekomāju ražošanu, pirmais, par ko 
stāsta meistars, ir Tautas universitātes celtniecība Lēdmanē.

Top lēdmaniešu sapnis – Tautas universitāte.

Tālis Sala šūpoļu parkā.

Lēdmanē ir vienīgā guļbūves baznīca Latvijā. 
Baznīca tika iesvētīta un atklāta 2007. gadā.

GUĻBŪVES UN MEDUS
Taisni brīnums, ka Tālis, strādājot savā zemnieku 

saimniecībā „Saliņas”, būvējot guļbūves, kopjot bišu dravu 
un apmācot jaunos namdarus, atrod laiku arī aktīvai 
sabiedriskai darbībai. Varbūt tāpēc, ka viņam izdodas savas 
dzīves spēkus noturēt līdzsvarā? Zemnieku saimniecība 
„Saliņas” izveidojusies kā ģimenes uzņēmums 1995. gadā. 
Darbā sākotnēji iesaistījusies visa ģimene – dēli un arī sieva 
Maira. Uzņēmumā tiek ražotas guļbūves vasaras mājas, 
pirtis, dzīvojamās mājas, arī ekomājas – koka karkasa 
mājas ar ekovates pildījumu, kuras meistars iesaka būvēt 
kā lauku viensētas.

Šogad „Saliņās” atvērta galdniecības darbnīca, kur top 
logi, durvis un citi namdaru izstrādājumi.

Meistars stāsta, ka mikrovide guļbūvē ir ievērojami 
labāka nekā cita veida mājā, koks smaržo un elpo. Tas kalpo 
arī kā mitruma regulētājs. Taču guļbūvei ir arī trūkumi – 
jārēķinās ar lielākiem siltuma zudumiem. 



5

NR. 18 (417) 2012. GADA NOVEMBRIS I/II

R A Ž O T S  N O V A D Ā
Puiši – jaunie namdari uz „Saliņām” nāk praksē no Ērgļu arodskolas un Ogres valsts 

tehnikuma. Tālis saka: „Puiši ir labi, zinoši.” Meistars pats pieņem arī valsts eksāmenus 
namdariem, viņam izveidojies savs viedoklis par profesionālās apmācības sistēmu – tā 
jāmaina! „Valstij cilvēka zināšanas un pieredze nav vajadzīga, vajadzīgas prasmes, tādēļ 
zināšanas un pieredze jāpārvērš prasmē. Šobrīd uzsvars tiek likts uz zināšanām, bet 
prasmju pietrūkst,” secinājis Tālis. 

Saimniecībā strādā 
vairāki cilvēki. Tālis noteik-
ti atsakās no vārda „strād-
nieki”: „Pareizi ir – zeļļi, kas 
paši kļūst par meistariem, 
paši spēj organizēt, novest 
darbu līdz galam. Jaunai 
domāšanai un atbildībai 
jābūt.” 

Guļbūves un galdnie-
cība nav vienīgā zemnie-
ku saimniecības „Saliņas” 
darbības nozare. Tālis 
pašmācības ceļā apguvis 
dravniecību. Teiču dravā 
ģimenei ir 83 saimes, dra-
va atrodas Teiču rezervāta 
vidū. Tālis par to stāsta kā 
par hobiju, lai gan ar to var 
nodrošināt ģimeni. 

Teiču medus kvalitāte 
ir izcila. Galvenais medus 
dabiskuma, vides tīrības 
un ārstniecisko īpašību 
rādītājs ir diastāzes 
skaitlis, Teiču medum tas 
ir – 53,7, lai gan tas tikai 
retos gadījumos var būt 
lielāks par 40.Tāļa Salas meistardarbs „Milžu šūpoles” – augstākās šūpoles Latvijā. Arī Lobes kroga terase ir Tāļa Salas roku darbs. Autores foto.

LAI LABIE SAPŅI UN NODOMI ĪSTENOJAS!
Rakstīt par Tāli Salu ir grūti, jo lietas, ko viņš uzbūvējis, ir unikālas, - augstākās 

šūpoles Latvijā un Latvijā vienīgā guļbūves baznīca. Pret to nobāl un šķiet neizteiksmīgi 
jebkādi apraksti. Varu tikai aicināt cilvēkus braukt un mēģināt pašiem sajust – kā garu 
ceļ Lēdmanes baznīca, kā savu dzīvi liek pārvērtēt Tāļa būvētās šūpoles. Tā ir liela dāvana 
– saskarties ar sirds gudru un vienkāršu cilvēku, par kuru vislabāk stāsta viņa paveiktie 
darbi, un sarunā ar kuru var atpūsties no mūsu ikdienā jau pierastās ārišķības un lepnības. 
Tālim tās ir svešas. Un vēl – Tālis ir drosmīgs sapņotājs. Lai labie sapņi un nodomi īstenojas!

XII Garīgās mūzikas mēneša ietvaros Jumpravas Svētā 
Jāņa evaņģēliski luteriskajā baznīcā izskanēja jauktā kora 
„Jumprava” koncerts „Sveču gaismā”.

Izskanēja priecīgi un dzīvi apliecinoši. Koristi dalījās 
savā dziedāšanas priekā, bet klausītāji ar savu uzmanību 
un aplausiem apliecināja – mēs priecājamies kopā ar jums.

Līdz asarām aizkustinoši skanēja dziesmas ar latvie-
šu dzejnieku vārdiem – „Sapņu tālumā” (Aspazijas vārdi, 
Emīla Dārziņa mūzika), „Tavs sejs” (Friča Bārdas vārdi, Jāņa 
Lūsēna mūzika) un citas. Klausītāju sirdīs romantiskas stī-
gas aizskāra „Madrigāls pie četrām svecēm” (Ērika Ādam-
sona vārdi, Marģera Zariņa mūzika), „Paralēles” (Paulīnas 
Bārdas vārdi, Ērika Ešenvalda mūzika) ar solistu Jāņa Ķirša 
un Alīses Vorobejas saskanīgo sniegumu. Spēcīgi un plaši, 
vienojot kori un klausītājus, noskanēja „Spēlē, spēlmani” 
(Aleksandra Čaka vārdi, Pētera Butāna mūzika). Paldies 
korim par latviešu 
klasikas pērļu atdzī-
vināšanu! Uzrunāja 
katra dziesma.

Koncertā bija 
jūtamas arī cieņas 
un savstarpēju 
simpātiju pilnās 
koristu un diriģen-
ta attiecības. Kora 
„Jumprava” diri-
ģents Normunds 
Ķirsis kori vada jau 
15 gadus, viņa pa-
matdarbs ir Latvijas 
Radio korī, tāpat 
Normunds Ķirsis 
māca diriģēšanu 
Rīgas Doma kora 
skolā. Sarunā pēc 
koncerta diriģents 
atzinās: „Lai cik no-
guris otrdienas va-
karos es brauktu uz 

KORIM „JUMPRAVA” 140 GADI… 
ar prieku un mīlestību
Beata Kempele

 Anitas Sakas foto no kora „Jumprava” koncerta „Sveču gaismā”.

Jumpravu, tuvojoties kultūras namam, nogurums pāriet, 
esmu gatavs strādāt. Un pēc mēģinājuma, braucot mājās, 
ir enerģijas pārpilnība. Es joprojām par šo fenomenu brī-
nos, Jumpravā jūtos brīnišķīgi”.

„Katram korim ir paisumi un bēgumi, tādas ir dzīves 
svārstības. Bet es ļoti cienu un apbrīnoju kora ilggadējos 

dziedātājus, kuri bijuši uzticīgi korim cauri visiem laikiem. 
Tieši viņi ir īstie jubilāri. Pēdējās sezonas laikā bijis dziedā-
tāju pieplūdums, koris iet augšup. Tas ir patīkami, darbs 
tagad dzen darbu – jāstrādā ar jaunajiem koristiem, jāie-
māca tiem kora būtība,” stāsta Normunds Ķirsis.

Runājot par romantisko koncerta repertuāru, uzzinu, 
ka tas apzināti balstīts uz 
dziesmām par mīlestību – 
laimīgu un mazāk laimīgu, 
jo mīlestība taču var pār-
ņemt jebkurā vecumā – arī 
140 gados, par to diriģents 
ir pārliecināts.

Normunds Ķirsis ir prie-
cīgs, ka ar Garīgās mūzikas 
koncertiem rudeņos Jum-
pravas baznīca atdzīvojas, 
to piepilda cilvēki un mājī-
guma sajūta.

Rodas pārliecība, ka starp kori un diriģentu notiek ab-
pusēja enerģijas apmaiņa – arī koristi gūst daudz pozitīvu 
emociju kora mēģinājumos un koncertos. „Man ir pamats 
tā domāt,” smaidot saka diriģents.

Nodomāju – cik ļoti paveicies korim, ka lieliskam diri-
ģentam piemīt arī labsirdīga humora izjūta.

Pauls Kvelde, diriģents: 
Ļoti rūpīgs darbs, precīzi izdziedātas grūtas dziesmas. 

Apbrīnoju, kā mazam korim var iemācīt arī  tik sarežģītu 
dziesmu kā, piemēram,  „Sapņu tālumā”. Liels prieks par 
spēcīgajām vīru balsīm. Mums Lielvārdes koros – gan 
„Lāčplēsī”, gan „Kamenē”  trūkst muzikālu vīru. 

Varbūt vienīgi dažādo viesmākslinieku varēja būt mazāk, 
tas sašķēla koncerta plūdumu. Bet kopumā – lielisks koncerts. 

Evita Tabure, deju kolektīva „Rītupīte” vadītāja:
Tiesām jauks koncerts, ļoti laba noskaņa. Patīkami, ka 

daudzi dejotāji iesaistījušies korī. Interesants repertuārs, 
ļoti sirsnīgs koncerts.

Alīna Ķeizere, bērnudārza „Zvaniņš” metodiķe, 
dziedājusi korī „Jumprava” 10 gadus:

Prieks, ka Jumpravā izauguši tik labi dziedātāji, ka viņi ir 
saskatīti, piemēram soliste Zanda Mežiņa. Mums pašiem liels 
pārsteigums. Pēc koncerta daudzi izteica vēlēšanos dziedāt 
korī, uzreiz pieteicās dziedāt vēl trīs meitenes.

Man patika, ka koncertā piedalījās arī mūzikas skolas 
klašu audzēkņi – tāda simboliska paaudžu saite.

Domes priekšsēdētājs Imants Balodis sveic diriģentu Normundu Ķirsi. Zane Lukstiņa izpilda H. Pērsela „Āriju”.



6

NR. 18 (417) 2012. GADA NOVEMBRIS I/II

No 12. līdz 16. novembrim skolās piedāvājam
 •	sekot	leduslācēna Illes piedzīvojumiem vai
	 •	ielūkoties Astrīdas Lindgrēnes radītajā pasaulē

Tālr. informācijai 65053295
Pieaugušos trešdien, 14. novembrī 16.30

AICINĀM IESKATĪTIES LATVIEŠA IVARA SĪĻA GAITĀS GRENLANDES LEDĀJOS 
Lielvārdes pilsētas bibliotēkā!

NOVADU 11. GRĀMATU SVĒTKOS LIELVĀRDĒ

Lielais paldies par silto uzņemšanu Lielvārdes 
kultūras namā! Bija liels prieks sadarboties un piedalīties 
Jūsu rīkotajos Grāmatu svētkos. Labprāt arī turpmāk 
piedalīsimies Jūsu rīkotās aktivitātēs un ceram, Lielvārdē 
pēc mūsu viesošanās būs aizķērusies zaļā domāšana.

Laima Jekšiņa, 
SIA „Zaļā josta”” mārketinga vadītāja

Milzīgs paldies Jums par jaukajiem svētkiem! Mēs 
visi 16 no Madlienas, kas bijām grāmatu svētkos, esam 
par tiem sajūsmā!

Daina Liepa,
Madlienas bibliotēkas vadītāja

Novadu 11. Grāmatu svētki ir izskanējuši. Vēlamies teikt vislielāko un 
sirsnīgāko paldies ikvienam, kas tos atbalstīja un piedalījās svētkos.

Īpaši pateicamies:
Lielvārdes novada pašvaldībai un personīgi kultūras darba vadītājai Dacei 
Jansonei, SIA Fazer un personīgi Ģirtam Zelmenim, SIA Veina Plus un personīgi 
Santai Ločmelei, pavārei Līvijai Brikmanei, kultūras nama „Lielvārde” 
kolektīvam, NBS Gaisa spēku aviācijas bāzes pārstāvjiem, šoferim Vilnim 
Dārzniekam, sociālajam darbiniekam Uldim Ziediņam un visiem čaklajiem 
palīgiem!

Grāmatu komercizstādē Lielvārdes kultūras nama foajē svētku dalībnieki izmantoja iespēju 
iegādāties grāmatas par izdevniecības cenām.

Ezītis Jostiņš mazākos pasākuma apmeklētājus aicināja piedalīties vides izglītības spēlēs par atkritumu šķirošanu.

Austras koks jeb Pasaules koks simbolizē attīstību pasaules centrā, virzoties no 
zemākā uz augstāko. Senie balti uzskatīja: „Tur, kur esmu es, tur ir pasaules (dzīves) centrs.” 
Viņi tā arī dzīvoja: pārliecināti, pašapzinīgi, brīvi un skaisti.

Mūsdienās liela daļa domā, ka svarīgākā, skaistākā un pilnvērtīgākā dzīve norit 
kaut kur tālumā. Reklāmas, izklaides industrija, seriāli, lielveikali un vēl daudz kas cits 
rada centrbēdzes efektu cilvēka apziņā. Rezultātā cilvēki atsvešinās, neprot sadzīvot, 
ieklausīties un zaudē orientēšanos dzīves ceļā.

Tradīciju kopa „Austras Koks” sanāk, lai kopīgi meklētu un atjaunoju centrtieces 
spēkus. Tie atrodami baltu tradīcijās, dainās izdaudzinātajā dzīvespriekā un dzīvesziņā. 
„Austras Koka” dalībnieki ir atskārtuši, ka laiks un telpa patiešām var izplesties gluži kā 
kvantu mehānikas aprakstītajos piemēros.

„Austras Koka” meklētāji pulcējas Lielvārdes kultūras namā katru ceturtdienu 
pulksten 18:00. Tu vari pievienoties laika, telpas un senās tradīcijas meklējumos. Pirmā 
tikšanās 22. novembrī.

Ar prieku paziņoju, ka, izgaismojot ceļu cauri gada tumšākajam laikam, darbību atsāk 
Zinību biedrība „Gaismas Dārzs”. Ceturtajā sezonā lekcijas un tikšanās ar zinošākajiem un 
gaišākajiem Latvijas cilvēkiem plānotas 2 reizes mēnesī, svētdienās no 15.00 līdz 17.00 
kultūras namā „Lielvārde”.

Atklāšanā 25. novembrī 15.00 mūsu viešņa būs Latvijas Tradicionālās kultūras 
asociācijas vadītāja Gunta Neretniece ar sarunu „Par senām tradīcijām, mūslaiku 
ģimeni un vektoru nākotnē”.

•	 „Mūsdienu zinātnes atklājumi pārsteidzoši apliecina tradīciju nepieciešamību cilvēka 
dzīvē. Vai zinām šos atklājumus? Vai zinām pašas tradīcijas?

•	 Kāda koka tā laiviņa / pati iet(a) neairēta?
Kādu ļaužu tas bērniņš / pats aizgāja nesūtāms?
Par ko ir šī Lielvārdē pierakstītā daina?

•	 Latvijas Tradicionālās kultūras asociācijas vadītāja Gunta Neretniece uzdos jautājumus 
un vedinās meklēt atbildes, palīgā ņemot dziesmas, pasakas, dzīvesziņu un zinātni.”

Pasākuma īpašie viesi – mūziķis Arnis Neretnieks ar ģimeni, kā arī mākslinieks un 
mūziķis Einārs Kvilis, kura gleznotās ainavas un portreti visu oktobri priecēja Jumpravas 
Kultūras nama apmeklētājus. 19. oktobrī Jumpravas kultūras namā bija iespēja dzirdēt abu 
mūziķu lielisko ģitārspēli dzejas, mūzikas un performances vakarā „Rudens Varavīksne”. Ar 
nepacietību gaidām Varavīksnes atbalsi Lielvārdē! 

Ieeja – ziedojums.        Radīsim Gaismu Kopā!
www.gaismasdarzs.blogspot.com

„Papīra brīnumainās pārvērtības”. Radošajā darbnīca ar SIA „Zaļā josta” un Zvaigzne ABC 
3. stāva Baltajā zālē ikviens varēja pārliecināties, ka ir daudz vienkāršu veidu, kā 

nevajadzīgus papīrus un kartona atgriezumus pārvērst oriģinālās dāvanās.

Īpašā Lielvārdes zupa kultūras nama kafejnīcā stiprināja svētku dalībniekus.

Lielvārdes pilsētas bibliotēkas vadītāja Rita Platpīre paveikusi 
lielu darbu 11. grāmatu svētku sagatavošanā.

Zinību biedrība 
„Gaismas Dārzs”

uzsāk jauno sezonu
Sandra Sabīne Jaundaldere

Jau 15. reizi Latvijā
ZIEMEĻVALSTU  BIBLIOTĒKU  NEDĒĻ A

Dažādība Ziemeļvalstīs

„Austras Koka” meklējumi
Gunta Neretniece

Lielvārdes pilsētas bibliotēkas kolektīvs



NR. 18 (417) 2012. GADA NOVEMBRIS I/II

7

S O C I Ā L A J Ā  D I E N E S T Ā

Lielvārdes novada Insulta dienas atziņas

Lielvārdes dienas centrā Ausekļa ielā 3 
8. decembrī plkst. 10.30 (noslēgums ~15.30)

AICINĀM APMEKLĒT SEMINĀRU
Kāpēc mans bērns nejūtas labi? 

Vai viņam var palīdzēt?
GALVENĀS TĒMAS:
•	 Bērnu attīstības pētījuma rezultāti 
•	 Bērnu attīstības traucējumi no minimālas smadzeņu 

disfunkcijas līdz izteiktiem traucējumiem
•	 Smadzeņu funkcionālās un organiskās attīstības 

traucējumu cēloņi
•	 Kad sākt uztraukties?
•	 Kā palīdzēt bērnam sadzīvē, mācībās, saskarsmē
•	 Noteikumi, sodu un apbalvošanas sistēma
•	 Korekcijas iespējas

Lektore Kristīne Umalas-Lūse, 
psiholoģijas centra “Kamertons” direktore

Aicinām vecākus, skolotājus un visus interesentus! 
Dalība bez maksas. 

Semināru rīko biedrība „Vecāki kopā”, kas apvieno vecākus 
no Lielvārdes, Ogres, Ķeguma, Ikšķiles un citiem apkārtējiem 
novadiem. www.vecakikopa.lv

Papildinformācija pa tālruni 29431918 vai 29292368 vai 
e-pastu: vecakikopaa@gmail.com 

Projekts ir saņēmis līdzfinansējumu no Lielvārdes novada 
pašvaldības NVO projektu konkursa ietvaros.

Iveta Dzērve

29. oktobrī jau no paša rīta Lēdmanes pagasta kultū-
ras centrā „Ziediņi” iedzīvotāji bija pulcējušies, lai izmērītu 
asinsspiedienu, noteiktu holesterīna līmeni asinīs, uzklau-
sītu veselības veicināšanas padomus, kā arī apgūtu nūjo-
šanas pamatus. Iedzīvotāju aktivitāte bija liela – ieradās ap 
30 interesentu, kuri ar lielu interesi uzklausīja nūjošanas un 
uztura speciālistes Ilzes Začestes padomus, kā arī izmanto-
ja iespēju noskaidrot savu veselības stāvokli pie sirsnīgās 
Dainas Kainas un Mobilās brigādes speciālistiem. Lēdma-
niešu aktivitāte bija tik liela, ka plānotie pasākumi Jumpra-
vā aizkavējās, par ko ļoti atvainojamies. Mīļie jumpravieši, 
tieši jums organizējam atkārtotu tikšanos 26. novem-
brī no pulksten 10.00 Jumpravas kultūras namā.

Lai pievērstu uzmanību un noskaidrotu saslimšanas ar 
insultu problemātiku novadā, Lielvārdes Sociālās aprūpes 
Dienas centrā uz konferenci „Insults. Problēmas aktualitāte 
un tās risinājumi Lielvārdes novadā” pulcējās novada ģi-
menes ārsti Inese Matisone, Dzintra Troska, Roberts Šmits, 
Gunta Tīcmane, medicīniskās aprūpes un medicīniskās 
rehabilitācijas mājās sniedzēja SIA „Cilvēks” biroja vadītā-
ja Līga Broliša, Sociālā dienesta vadītāja Inese Gelte, kā arī 
Mobilās brigādes speciālisti.

Konferences laikā ārsti vairākkārtīgi uzsvēra, ka gal-
venie insulta riska faktori ir augsts asinsspiediens, paaug-
stināts holesterīna līmenis asinīs, nepietiekami koriģēts 
cukura diabēts, sirds asinsvadu slimības, sevišķi aritmija, 
paaugstināts stresa līmenis, alkohols, smēķēšana, liekais 
svars, kā arī nepietiekama fiziskā aktivitāte. Mediķi aicināja 
rūpēties par savu veselību savlaicīgi un dzīvot veselīgi.

Savukārt, ja parādās insulta pazīmes – pēkšņs nejūtī-
gums, vājums vai nespēks sejā, rokā vai kājā, jo īpaši vienā 
ķermeņa pusē, apjukums un grūtības runāt vai saprast 
teikto, pēkšņi redzes traucējumi ar vie-
nu vai abām acīm, redzes dubultošanās, 
reiboņi vai spēcīgas galvassāpes bez 
iepriekšēja iemesla, nekavējoties jāzva-
na neatliekamajai medicīniskajai palī-
dzībai 113, nevis jāmeklē ģimenes ārsts, 
jo šādā gadījumā ir svarīga katra minūte.

Svarīgas insulta profilaksē ir regulāras 
fiziskas aktivitātes un sabalansēts uzturs. 
Cilvēki ar aktīvu dzīvesveidu un veselīgiem 
ēšanas paradumiem mazāk riskē saslimt. 
Daktere Gunta Tīcmane domā, ka mūsu 
kūtrums un daudzie attaisnojumi nāk līdzi 
jau no skolas laikiem, kad tiek meklētas 
ārsta zīmes, lai dabūtu atbrīvojumu no 
fizkultūras, bet pensijas vecumā cilvēki, 
sevi žēlojot labprāt pa dienu pasnauž, pa-
skatās seriālus, bet fizisko kustību ikdienā 
ir ļoti nepietiekoši. Kā vienu no vienkāršā-
kajām aktivitātēm dakteris Šmits minēja 
pastaigu ar suni.

Daktere Dzintra Troska 
atzīmēja būtisku faktu, ka 
valsts tērē daudzus tūksto-
šus kompensējamiem medi-
kamentiem, bet jājautā, vai 
cilvēks lieto šos izrakstītos 
medikamentus, vai ievēro 
ārsta norādījumus? Ja tiek 
konstatēs augsts holesterīna 
līmenis, ko cilvēks dara, lai 
situāciju uzlabotu? Ar fakta 
konstatēšanu vien nekas ne-
mainīsies, nepieciešama gan 
griba, gan praktiska rīcība – 
jāmaina ēšanas paradumi, 
jāuzsāk fiziskās aktivitātes. 
Tepat Dienas centrā ir iespē-
jas bez maksas izmantot 
trenažieru zāli, nūjošanas no-
darbības, saņemt uztura spe-
ciālista konsultācijas, vingrot 
rehabilitācijas laukumā, bet 
to izmanto tikai nedaudzi. Kā 
minēja daktere  Inese Matisone: „Mēs bieži esam motivēti 
būt slimi, un mums patīk sevis žēlošana, tādējādi nodarot 
savai veselībai nevis labu, bet gan kaitējot pašam sev.”

Diskusijā par to, kā varam uzlabot mūsu novadnieku 
veselību, Sociālā dienesta vadītāja Inese Gelte aicināja uz-
manīt vienam otru, nebūt vienaldzīgiem, saliedēties, infor-
mēt par kaimiņiem, ja redzam, ka tiem vajadzīga palīdzība. 
Dažkārt cilvēks savā nespēkā vairs nespēj pats pieņemt 
atbildīgus, izšķirošus lēmumus, un tieši līdzcilvēki var būt 

Diskusijā aktīvi iesaistījās ģimenes ārsti Dzintra Troska, Inese Matisone un Roberts Šmits. 

tie, kas ziņo vai nu Sociālajam dienestam vai izsauc ātro 
palīdzību.

SIA „Cilvēks” biroja vadītāja Līga Brolliša iepazīstinā-
ja ar valsts finansēto medicīnisko aprūpi un medicīnisko 
rehabilitāciju mājās, kā tā tiek sniegta Lielvārdes novada 
iedzīvotājiem pēc insulta.

Lielvārdes novada Mobilās brigāde pastāstīja par dar-
bu ar klientiem pēc insulta, kas ir piektā daļa no visiem 
pakalpojuma saņēmējiem, tas ir liels skaits. Lielākajai da-
ļai cilvēku pēc insulta ir dažādas pakāpes veselības trau-
cējumi, tādēļ nepieciešama ilgstoša tālākā aprūpe, riska 
faktoru kontrole, ārsta uzraudzība un regulāras veselības 
pārbaudes. Klātesošie tika iepazīstināti ar Rehabilitācijas 
programmas grupas nodarbībām „Dzīvesspēks”, kurās pa-
cientiem pēc insulta būtiski tiek uzlabota smadzeņu dar-
bība un ķermeņa funkcijas, kas būtiski paaugstina dzīves 
kvalitāti.

Kā tikšanās laikā atzīmēja ārsti, tikai 20 % no atvese-
ļošanās atkarīga no ārstiem, pārējais ir atkarīgs no paša 
cilvēka un viņa apkārtējās vides faktoriem, tādēļ aicinām 
būt saudzīgiem un atbildīgiem pret savu veselību, cienīt 
un mīlēt gan savu dvēseli, gan ķermeni!

Paldies visiem Lielvārdes novada Insulta dienas 2012. 
dalībniekiem un atbalstītājiem!

Pie galda sēž rehabilitācijas grupas “Dzīvesspēks” dalībniece Tamāra Kalve un ģimenes ārste Gunta Tīcmane.

Insulta dienā Lēdmanē asinsspiedienu mēra medmāsa Daina Kaina, konsultāciju 
sniedz topošā uztura speciāliste Ilze Začeste.

ATMIŅU PĒCPUSDIENA
4. decembrī 13.00

Grāmatiņas 
„Ķeguma patērētāju biedrība atmiņās”

ATVĒRŠANAS SVĒTKI
Tālruņi informācijai 26736920, 65054381.

L I E L V Ā R D E S  D I E N A S  C E N T R Ā



25. novembrī 15.00
„GAISMAS DĀRZĀ” 
4. SEZONAS ATKLĀŠANA
Viesojas lielvārdiete, 
tautas tradīciju zinātāja 
Gunta Neretniece ar sarunu 
“Par senām tradīcijām, mūslaiku 
ģimeni un vektoru nākotnē”.
 Ieejas maksa Ls 1.

7. decembrī 18.00
Deju kolektīva „Pūpolītis” 25 gadu jubilejas 

IESKAŅAS KONCERTS „PASAKU MEŽĀ” 
Biļetes cena Ls 1.

Šis būs jau otrais pasākums no koncertu cikla „Pavasara un 
Ziemas Vēstneši” Lēdmanes baznīcā, kuru organizē Lielvārdes no-
vada sieviešu biedrība „Iespēja”.

Koncertu cikla ideja ir atvērt baznīcas durvis dažādām māks-
las formām un klausītājiem, lai apliecinātu, ka saturīgi pasākumi 
notiek ne vien Rīgā, bet arī citur Latvijā, turklāt – vienā no skais-
tākajām koka ēkām Latvijā – Lēdmanes dievnamā. Ar koncertu 
ciklu pavasarī un ziemā Lēdmanes dievnamā tiek sniegts atbalsts 
baznīcas uzturēšanai.

Kontaktinformācija: Ieva Sala, tālr. 29331491
e-pasts: ieva-sala@inbox.lv

KULTŪRAS NAMĀ
No 5. novembra līdz 7. decembrim

FOTOGRĀFIJU IZSTĀDE
„Jumprava no putna lidojuma”

19. novembrī
KINO DIENA

14.00    Filma visai ģimenei „Emīla nedarbi”
16.00    Mākslas filma            „Mērnieku laiki”

Ieeja brīva.

23. novembrī 17.00
Bērnu deju kolektīvu sadancis 

„RUDENS JAMPADRACIS”

1. decembrī 19.00
ANDREJDIENAS SADANCIS

Jumpravas baznīcā
GARĪGĀS MŪZIKAS MĒNEŠA IV KONCERTS

9. decembrī 16.00
SENĀS MŪZIKAS ANSAMBLIS „MODUS VIVENDI”

vadītājs Kaspars Ādamsons
Ķekavas vokālais ansamblis „Jūti”

vadītājs Jānis Strazdiņš
Autobuss no Jumpravas kultūras nama 15.30

Ieeja visos koncertos par ziedojumiem Jumpravas baznīcai.
Pirms koncerta 14.00 Jumpravas baznīcā notiks 

DIEVKALPOJUMS.

JUMPRAVĀ

© «LIELVĀRDES NOVADA ZIŅAS»   Licence Nr. 0861. 
Redaktore Beata Kempele

(tālrunis 29244813, e-pasts: lz@lielvarde.lv)
Pārpublicējot materiālus,

atsauce uz «LIELVĀRDES NOVADA ZIŅĀM» obligāta.
Sagatavo un iespieddarbus nodrošina SIA «ELFU DĀRZS».

Tirāža 4150 eksemplāri.

NR. 18 (417) 2012. GADA NOVEMBRIS I/II

8

Sve i ca m !
Sveicam oktobrī 

Lielvārdes novadā 
reģistrētos jaundzimušos

Sirsnīgi sveicam oktobra jubilārus!

KAS?   KUR?   KAD?

LĒDMANĒ

SLUDINĀJUMI

Kultūras namā “Lielvārde” Ziemassvētku pasākumiem 
meklē skaistu., lielu egli. Priecāsimies, ja kāds varēs 
uzdāvināt sudrabegli. Tālr. 29192564.

UZMANĪBU!

Sakarā ar pārbrauktuves remontu 15. novembrī 
no plkst. 08.00 līdz 20.00 autotransporta kustībai 
tiks slēgta dzelzceļa pārbrauktuve Lielvārde – 
Rozītes.

Kristapu Lēdmanē,
Rūtu, Loti, Rihardu Māri,

 Audri, Dārtu, Alīnu Lielvārdē!

OKTOBRĪ NO MUMS ŠĶĪRUŠIES
Veronika Eisaka (dzim. 1933. g.)
Monika Bieziņa (dzim. 1923. g.)

Rita Savicka (dzim. 1935. g.)
Igors Šustiks (dzim. 1940. g.)

Valērijs Lubgāns (dzim. 1951. g.)
Antoņina Eiduka (dzim. 1932. g.)

LIELVĀRDĒ

Irma Arefjeva (dzim. 1922. g.)
JUMPRAVĀ

Alfrēds Liepiņš (dzim. 1935. g.)
LĒDMANĒ

Mūsu dziļākā līdzjūtība tuviniekiem.

85. dzimšanas dienā
Gaļinu Kiseli

Zigfrīdu Kupci
Ilmu Vāni
LIELVĀRDĒ

80. dzimšanas dienā
Jadvigu Dāboliņu

LĒDMANĒ
Eleonoru Bokāni
Veru Gerasimovu

Vigeliju Leju
Luciju Šnepsti
Laimu Ziepīti

LIELVĀRDĒ

PATEICĪBA

Paldies māmiņai, kura 26. oktobra rītā PII „Pūt vējiņi” 
teritorijā pirmajā sniegā atrada automašīnas Peugeot 307 
atslēgas, un dārzniecei Ilzei, kura atslēgas nodeva man – 
automašīnas īpašniecei. Vēlreiz paldies! 

Vita

Vēlam veselību, vēl ilgus, saulainus dzīves 
gadus, siltu un gādīgu tuvinieku attieksmi! 
Paldies par jūsu mūža devumu!

Lielvārdes novada pašvaldības vārdā – 
Imants Balodis

75. dzimšanas dienā
Edvīnu Jonātu
Viesturu Niedri

Veltu Zariņu
JUMPRAVĀ 

70. dzimšanas dienā
Milliju Fedotovu

JUMPRAVĀ
Taisiju Volkovu
Mariju Lapiņu 

Veltu Vītolu
LĒDMANĒ

Margaritu Makužu 
Nelliju Mucenieci

Āriju Štrauhu
LIELVĀRDĒ

Zemes roze vīst, 
lai Debesīs ziedētu mūžīgi.

Skumjās esam kopā ar Raitu Širovu, vectēvu 
Albertu Lustiku pavadot Mūžībā. 

Mākslas skolas “Mākslas Aptieka” un “Upes” draugi

LĪDZJŪTĪBA

VAJADZĪGS DARBINIEKS

KAS?   KUR?   KAD?

LIELVĀRDĒ

KAS?   KUR?   KAD?

TAUTAS NAMĀ
24. novembrī 13.00

Ķeipenes amatierteātra izrāde
VIGITAS PUMPURES LUGA „KAIMIŅU BŪŠANA”

Farss trijos cēlienos
Ieeja – Ls 1.

30. novembrī 19.00
Pamatskolas sporta hallē

AMATIERKOLEKTĪVU KONCERTS „VAKARJUNDA”

LĒDMANES DIEVNAMĀ
1. decembrī 17.00

KONCERTS „ZIEMAS VĒSTNEŠI”

GORAN GORA   UN   ALISE JOSTE
KO N C E R T U  AT B A L S TA : 

Lielvārdes novada pašvaldība, z/s „Saliņas”.
Ieeja koncertā – par ziedojumiem.

12.00  KONCERTS
Piedalās senioru koris „Kamene”, folkloras kopa „Liepu 
laipa’”no Jumpravas un bērnu deju kolektīvs „Pūpolītis”.
Grāmatas „Lielvārdes novada gardumi” atvēršanas svētki.
Sveču liešanas darbnīca,  puzuru taisīšanas darbnīca, 
cienasts un svētku noskaņojums!

PA S Ā K U M U  O R G A N I Z Ē : 
Lielvārdes novada dome, Lielvārdes novada sociālais dienests,
Lielvārdes Attīstības fonds, Lielvārdes novada Jauniešu dome.

LIELVĀRDES KATOĻU BAZNĪCĀ 
Svētā Mise svētdienās 11.00

Pirmdienās, trešdienās, piektdienās 8.00
Otrdienās, ceturtdienās, sestdienās 19.00

Stundu pirms Mises tiek skaitīts Rožukronis Jaunavas Marijas godam.
Ceturtdienās prāvests tiekas katehēzē ar jaunajām ģimenēm 

un sagatavo kristībām pieaugušos.
Pirmajās mēneša trešdienās priesteris Rolands dodas pie tiem, 

kuri ir slimi un nevar atnākt uz baznīcu.

Aicinām pieteikties dziedātājus baznīcas korī!

LIELVĀRDES SVĒTĀ NIKOLAJA PAREIZTICĪGO BAZNĪCĀ
17. novembrī 10.00

DIEVKALPOJUMS

DIEVKALPOJUMI

ANDREJA PUMPURA LIELVĀRDES MUZEJĀ
30. novembrī 13.00
ANDREJA DIENA

Jauno dzejnieku dzejas lasījumi

SOCIĀLAJĀ DIENAS APRŪPES CENTRĀ
30. novembrī 16.00

LIELVĀRDES NOVADA MOBILĀ BRIGĀDE AICINA
ģimenes ar bērniem uz pasākumu

„SANĀCIET, BUDĒLĪŠI!”
Kopīgi gatavosim budēļu maskas, iesim dziesmās un rotaļās.

9. decembrī 

KULTŪRAS NAMĀ „LIELVĀRDE”

9. decembrī 15.00  
ZIEMASSVĒTKU TIRDZIŅŠ 

pie kultūras nama „Lielvārde”
Pasākumu organizē kultūras nams „Lielvārde”.


